
 

 

Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2502 del 15/09/2025  
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: AA.QQ. CONSIP per la fornitura di dispositivi impiantabili per resincronizzazione 
(CRT 2) cardiaca e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni.  
Adesione ATS per 24 mesi lotti 1 e 4.- Determina dirigenziale 3538/2021. 
Adesione ATS per 24 mesi lotti 2 e 3.- Determina dirigenziale 4583/2021. 
Ulteriore impegno di spesa e rimodulazione scadenza contratti al 30/09/2025 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Raimondo Gallo   

Il Responsabile 
del Procedimento 
/Il Direttore della 
Sc Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [X]                            NO [ ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]                          NO [x] 

 

107329
Font monospazio
2423           16 09 2025



 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale ATS n. 3538 del 18/06/2021 e con 
Determinazione dirigenziale ATS n 4583 de 06/08/2021 si è aderito agli AA.QQ. CONSIP per la 
fornitura    di dispositivi impiantabili per resincronizzazione (CRT 2) cardiaca e servizi connessi ed 
opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, rispettivamente per i lotti 1 e 4 e lotti 2 e 3;  

 
DATO ATTO che stante la capienza dei contratti discendenti dalle predette adesioni la fornitura ha 
proseguito per garantire senza soluzione di continuità, le indispensabili attività sanitarie erogate dalle  
UU.OO di Cardiologia presenti presso  i Presidi delle ASL della  Sardegna, nelle more dell’attivazione 
delle convezioni da parte di Consip / CRC Regione Sardegna,  atteso che trattasi di categorie 
merceologiche che rientrano nella competenza dei predetti Soggetti Aggregatori Nazioni e Regionali; 
 
DATO ATTO altresì  
 

 che in data 10 settembre 2025 è stata attivata la nuova convenzione Consip per la fornitura 
di che trattasi;  

 

 in forza di quanto previsto dalla Legge Regionale n. 8/2025 e della nota RAS protocollata n. 
18489 del 08/07/2025, nonché della nota ARES n. PG/2025/35729, le Amministrazioni 
contraenti che si dovranno far carico di recepire le convenzioni per le forniture di che trattasi 
sono le Aziende sanitarie della Sardegna; 

 
CONSIDERATO 
  

 che le attività delle UU.OO. di Cardiologia stanno proseguendo   e che è necessario garantire 
gli approvvigionamenti come segnalato dai Centri Ordinanti delle Farmacie Ospedaliere delle 
Asl della Sardegna; 

 

 che pertanto, si è proceduto ad effettuare, con il supporto della UOC di  Farmacia 
Ospedaliera - PO SS TRINITÀ della  ASL 8 Cagliari,  sul sistema Areas AMC una ricognizione 
sui contratti attivi per verificare  la capienza e i dati di  consumo in esito alla quale è risultato 
che per la maggior parte dei contratti discendenti dalle aggiudicazioni di cui si è detto in 



 

 

Pagina  3 di 5 

premessa , ci sono abbondanti disponibilità residue in grado di  garantire le forniture per un  
ulteriore  periodo di tempo  , mentre  alcuni altri non presentano una capienza sufficiente; 
 

VALUTATO, pertanto, che trattasi  di forniture essenziali e quindi  ,onde evitare di  creare un 
possibile pregiudizio all’attività sanitaria nelle more dell’attivazione  dei contratti discendenti dalla 
adesione alla nuova convenzione CONSIP da parte  delle ASL, è necessario rimodulare la scadenza 
dei contratti al 30 settembre 2025 procedendo nel contempo ad assumere un ulteriore impegno di 
spesa per i contratti che risultano incapienti , secondo i dati forniti  dall’ UOC Farmacia Ospedaliera 
del PO  SS TRINITA’ agli atti del servizio;  
 
RITENUTO per quanto rappresentato nelle premesse, 
 

 di rimodulare la scadenza dei contratti discendenti dagli atti di adesione -agli AA.QQ. 
CONSIP per la fornitura di dispositivi impiantabili per la resincronizzazione (CRT 2) cardiaca 
e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni- di cui alle determinazioni 
dirigenziale ATS n. 3538 del 18/06/2021 e Determinazione dirigenziale ATS n. 4583 de 
06/08/2021, alla data del 30 settembre 2025, per le quote residue; 
 

 di incrementare i contratti i cui residui risultano insufficienti a garantire le indispensabili attività 
sanitarie delle UU.OO. Di Cardiologia delle Asl per un importo complessivo di € 228.974,19, 
iva inclusa, come di seguito dettagliato  

 

OPERATORE ECONOMICO N. CONTRATTO AREAS LOTTO IMPORTO

BIOTRONIK ITALIA SPA 20213/2021 lotto 1 - 4° aggiudicatario 38.106,24 €

BIOTRONIK ITALIA SPA 20214/2021 lotto 4 - 3° aggiudicatario 10.331,75 €

BOSTON SCIENTIFIC SPA 22235/2021 lotto 3 - 1° aggiudicatario 89.031,80 €

BOSTON SCIENTIFIC SPA 20011/2021 lotto 4 - 2° aggiudicatario 8.034,00 €

MEDTRONIC ITALIA SPA 22237/2021 lotto 3 - 2° aggiudicatario 83.470,40 €

228.974,19 €TOTALE  
 

 

DATO ATTO comunque che è fatta salva in ogni caso la possibilità per ARES-Sardegna di risolvere 
anticipatamente i contratti prima della scadenza del 30/09/2025, senza che alcun OO.EE. possa 
avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, nel caso in cui, prima di 
tale termine, siano attivati da parte delle ASL i contratti derivanti dalla nuova Convenzione Consip 

 
VISTI  

- il D.lgs. n 50/2016;  

- la L.R. 8/2018;  

- la L.R. 24/2020; 

- il D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE la rimodulazione dei termini di scadenza dei contratti discendenti dagli 
atti di adesione agli AA.QQ. CONSIP per la fornitura di dispositivi impiantabili per la 
resincronizzazione (CRT 2) cardiaca e servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni- di cui alle determinazioni dirigenziale ATS n. 3538 del 18/06/2021 Determinazione 
dirigenziale ATS n. 4583 de 06/08/2021, alla data del 30 settembre 2025, per le quote residue; 



 

 

Pagina  4 di 5 

2. DI DISPORRE l’incremento dei   contratti i cui residui risultano insufficienti a garantire le 
indispensabili attività sanitarie delle UU.OO. Di Cardiologia delle Asl per un importo complessivo di 
228.974,16 €, come di seguito dettagliato 
 

OPERATORE ECONOMICO N. CONTRATTO AREAS LOTTO IMPORTO

BIOTRONIK ITALIA SPA 20213/2021 lotto 1 - 4° aggiudicatario 38.106,24 €

BIOTRONIK ITALIA SPA 20214/2021 lotto 4 - 3° aggiudicatario 10.331,75 €

BOSTON SCIENTIFIC SPA 22235/2021 lotto 3 - 1° aggiudicatario 89.031,80 €

BOSTON SCIENTIFIC SPA 20011/2021 lotto 4 - 2° aggiudicatario 8.034,00 €

MEDTRONIC ITALIA SPA 22237/2021 lotto 3 - 2° aggiudicatario 83.470,40 €

228.974,19 €TOTALE  
 
 
3. DI DARE ATTO    comunque che è fatta salva in ogni caso la possibilità per ARES-Sardegna 
di risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza del 30/09/2025, senza che alcun OO.EE. 
possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, nel caso in cui, 
prima di tale termine, siano attivati da parte delle ASL i contratti derivanti dalla nuova Convenzione 
Consip; 
 

4. DI STABILIRE che la spesa complessiva di 228.974,18 €, iva inclusa, verrà registrata sui 
conti dei bilanci d’esercizio 2025, con la seguente imputazione: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DESCRIZIONE 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ABS 2025-1 A501010601 
Acquisti di dispositivi medici 

impiantabili attivi 
    € 228.974,16 

 
 
5. DI CONFERMARE ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n° 50/2016, quale Direttore 
dell'esecuzione delle forniture oggetto del presente affidamento, i Direttori dei servizi Farmaceutici 
Ospedalieri delle ASL interessati alla fornitura i quali provvederanno alla emissione delle singole 
richieste di approvvigionamento nei limiti e per le quantità strettamente necessarie a garantire 
l’indispensabile attività sanitaria in attesa dell’attivazione dei contratti da parte della Asl di riferimento, 
discendenti dalla nuova convenzione Consip;  
 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
  



 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
16   09   2025     01  10   2025


		2025-09-15T12:57:49+0200
	GALLO RAIMONDO NICOLA


		2025-09-15T16:23:07+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-09-16T08:16:13+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




